
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47501

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 agosto 2017, n. 1323
Approvazione nuove disposizioni per il “Riconoscimento dei corsi di formazione professionale autofinan-
ziati”.

Assente l’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istrut-
toria espletata e confermata dalla dirigente della Sezione Formazione Professionale, dott.ssa Anna Lobosco, 
riferisce quanto segue l’ Assessore alla Pianificazione Territoriale, prof. Alfonso Pisicchio:

PREMESSO che:

la legge 21 dicembre 1978 n. 845, nel fissare i principi cui le Regioni devono uniformarsi nell’esercizio 
della potestà legislativa in materia di formazione professionale, all’art.3 ha previsto che le Regioni medesime 
disciplinino la delega agli enti locali territoriali delle funzioni amministrative nelle materie della stessa legge 
n.845;

la legge regionale n. 15 del 7 agosto 2002 “Riforma della Formazione Professionale”, in conformità alla 
previsione di delega agli enti locali contenuta nel precitato art. 3 della Legge n. 845/1978, con il TITOLO II ha 
proceduto al conferimento di funzioni alle Province in materia di formazione professionale;

l’art. 8 della citata L.R. n.15/2002, al punto g) attribuisce alle Province le funzioni in relazione 
all’autorizzazione delle attività di formazione professionale, autonomamente finanziate, nell’ambito delle 
direttive emanate dall’Assessorato regionale alla formazione professionale, e alle relative attività di gestione 
e vigilanza;

in relazione a tale ultima disposizione, con Delibera Giunta Regionale 26 febbraio 2007, n. 172, la Regione 
ha provveduto al trasferimento alle Province delle funzioni concernenti le suddette attività formative 
autofinanziate e contestualmente approvato le linee guida per il “Riconoscimento dei corsi di formazione 
professionale autofinanziati” che stabiliscono le condizioni per il riconoscimento e l’autorizzazione dei corsi 
di formazione professionale autofinanziati;

CONSIDERATO che:

la legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni) ha ridefinito le funzioni delle Province prevedendo funzioni proprie fondamentali (art. 85) e altre 
possibili su delega dello Stato o delle Regioni (art.89) modificando, in tal modo, il dettato dell’art.3 delle 
legge n.845/1978 e delle ulteriori disposizioni che in attuazione dell’art. 4 della legge 15 marzo 1997, n. 59 
disponevano il conferimento di molteplici funzioni in favore degli enti locali;

la Regione Puglia, in relazione al processo di riordino delle funzioni previsto dalla legge 7 aprile 2014, n. 
56, ha pertanto legiferato in materia con L.R. 30 ottobre 2015 n.31 (Riforma del sistema di governo regionale 
e territoriale) e con L.R. 27.05.2016 n.9 recante “Disposizioni per il completamento del processo di riordino 
previsto dalla legge regionale”;

la Regione Puglia con l’art. 2 della L.R. 30. 10.2015, n. 31 e con l’art. 2 della L.R. 27.05.2016 n.9 ha proceduto 
a trasferire a sé le funzioni delegate, conferite e comunque in precedenza esercitate dalle Province in materia 
di formazione professionale, ai sensi della citata L. R. 7 Agosto 2002, n. 15.

In seguito alle innanzi citate leggi regionali, è intervenuta l’approvazione in Giunta Regionale della 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747502

Deliberazione n. 1693 del 08/11/2016 “Approvazione dello Schema di Accordo tra la Regione Puglia e le 
Province pugliesi e la Città Metropolitana di Bari relativo all’esercizio provvisorio delle funzioni in materia di 
formazione”, con la quale si è sancita la necessità di disciplinare una fase transitoria con la duplice finalità di:

•	assicurare il rispetto delle scadenze previste dai regolamenti comunitari in tema di formazione finanziata;
•	disciplinare l'affidamento temporaneo alle Province e alla Città metropolitana di Bari, in via appunto tran-

sitoria e per un periodo determinato, delle funzioni in materia di formazione professionale autofinanziata 
trasferite alla Regione, al fine di garantire la continuità medio tempore dei servizi rivolti alle persone e alle 
imprese, svolti nell'ambito delle funzioni oggetto di trasferimento, per tutto il periodo necessario alla piena 
attuazione del nuovo assetto istituzionale ed organizzativo.

Il surrichiamato Accordo di cui alla predetta D.G.R. n. 1693 del 08/11/2016 è stato sottoscritto dalle 
Provincie di Brindisi, Foggia e Lecce mentre la Città Metropolitana di Bari e le Province di Taranto e BAT non 
hanno ritenuto di aderire.

VISTO

Il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca del 10 ottobre 2005 recante "Approvazione del modello di libretto formativo del 
cittadino";

l'Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano del 20 dicembre 2012, sulla referenziazione del sistema italiano delle Qualificazioni al 
Quadro Europeo delle Qualifiche per l'apprendimento permanente (EQF) recepito con Decreto del Ministro 
del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 
13 febbraio 2013;

il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n.13 "Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle 
prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard 
minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'art.4, commi 58 e 68 
della Legge 92/2012";

la DIRETTIVA 2013/55/UE DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 20 novembre 2013 recante 
modifica della direttiva 2005/36/CE relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali e del regolamento 
(UE) n. 1024/2012 relativo alla cooperazione amministrativa attraverso il sistema di informazione del mercato 
interno («regolamento IMI»), pubblicata nella GUCE L354/132 del 28 dicembre 2013;

l'Intesa del 22.1.15 sullo schema di decreto interministeriale (Mlps-Miur) concernente la definizione di 
un quadro operativo per il riconoscimento al livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative 
competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni 
professionali;

il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 giugno 2015, GU n.166 del 20/07/2015 
"Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e 
delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle 
Qualificazioni professionali di cui all'art.8 del Decreto Legislativo 16 gennaio, n.13";

il D.Lgs. 28 gennaio 2016, n. 15 Attuazione della direttiva 2013/55/UE del Parlamento europeo e del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47503

Consiglio, recante modifica della direttiva 2005/36/CE.

ATTESO che:

la Regione Puglia, nel perseguire lo sviluppo qualitativo del sistema regionale dell'orientamento e della 
formazione professionale, è impegnata nella definizione di un sistema regionale delle competenze per il cui 
scopo ha adottato i seguenti provvedimenti:

-	 D.G.R. n. 1604 del 12 luglio 2011, adozione schema di "Protocollo d'Intesa tra Regione Puglia e Regione 
Toscana per la collaborazione in materia di standard per il riconoscimento e la certificazione delle compe-
tenze";

-	 D.G.R. n. 2273 del 13 novembre 2012 "Indirizzi generali per la creazione del Sistema Regionale di Compe-
tenze e istituzione del Comitato Tecnico regionale";

-	 DGR n. 327 del 07 marzo 2013 "Istituzione del Repertorio Regionale delle Figure Professionali.
Impianto descrittivo metodologico";

-	 DGR n. 2472 del 17 dicembre 2013 "Approvazione degli standard formativi della qualifica di Operatore/
Operatrice per le attività di assistenza familiare";

-	 DGR n. 622 del 30 marzo 2015 "Approvazione Linee guida per lo svolgimento degli esami di Qualifica in 
esito ai percorsi di formazione che hanno a riferimento le Figure Professionali comprese nel Repertorio 
Regionale delle Figure Professionali (RRFP)";

-	 Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 854/13 "Approvazione dello schema di Libretto Forma-
tivo del cittadino e avvio della sperimentazione";

-	 Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 1277 del 2 Dicembre 2013 "Approvazione dei contenuti 
descrittivi del RRFP";

-	 Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 1395 del 20 Dicembre 2013 "Approvazione degli stan-
dard formativi sperimentali";

-	 Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 974 del 06/08/2015 di approvazione della procedura di 
adattamento ed aggiornamento del Repertorio Regionale delle Figure Professionali;

-	 Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 686 del 09/08/2016 di approvazione del "Repertorio 
Regionale delle Qualificazioni professionali e dei Percorsi disciplinati sulla base di specifiche Norme di set-
tore" (RRQPN).

CONSIDERATO che le norme di cui innanzi prefigurano un nuovo assetto istituzionale organizzativo della 
formazione professionale mentre talune disposizioni già fornite in materia di formazione autofinanziata non 
risultano più coerenti con il mutato assetto istituzionale e normativo e non rispecchiano i provvedimenti 
adottati dalla Regione in relazione al sistema regionale delle competenze;

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere ad una ridefinizione delle funzioni e delle procedure per 
l'autorizzazione di attività formative autofinanziate che indichino i soggetti coinvolti, i ruoli, le modalità e gli 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747504

adempimenti per il riconoscimento delle stesse;

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato,

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie così come confermate dalla dirigente della 
Sezione Formazione Professionale e dalla dirigente del Servizio Qualità e innovazione del sistema formativo 
regionale, propone alla Giunta l'adozione del seguente atto finale di specifica competenza della Giunta 
Regionale, così come previsto dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera k).

LA GIUNTA

•	udita la relazione;

•	viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

•	vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi";

•	a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

-	 di fare propria la relazione dell'Assessore relatore che qui si intende integralmente riportata;

-	 di abrogare la D.G.R. n. 172/2007 citata nelle premesse ed ogni ulteriore atto e disposizione adottati in 
attuazione o in esecuzione della stessa;

-	 di approvare, in considerazione del mutato assetto istituzionale e per le motivazioni esposte in narrativa, 
le nuove disposizioni per il "Riconoscimento dei corsi di formazione professionale. autofinanziati" di cui 
all'Allegato A e relativi allegati dal n. 01 al n. 14, da considerarsi parti e integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;

-	 di dare mandato ai dirigenti dei Servizi regionali competenti in materia di formazione professionale di adot-
tare ogni altro atto necessario a dare attuazione alla presente deliberazione;

-	 di autorizzare, in relazione a future evenienze, l'aggiornamento degli aspetti procedurali delle disposizioni 
per il "Riconoscimento dei corsi di formazione professionale autofinanziati" di cui al presente atto e dei 
relativi allegati mediante atto dirigenziale senza necessità di ulteriori deliberazioni giuntali;

-	 di considerare, a far data dalla pubblicazione del presente atto come priva di efficacia l'eventuale regola-
mentazione provinciale in precedenza emanata, salve le specifiche disposizioni contenute nel succitato Ac-
cordo cui alla D.G.R. n. 1693 del 08/11/2016 sancito tra la Regione e le Province di Foggia, Lecce e Brindisi, 
per tutta la durata di validità dello stesso e, fermo restando che, i procedimenti di riconoscimento dei corsi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47505

di formazione autonomamente finanziati, come quelli per il rilascio degli attestati, sono di esclusiva compe-
tenza regionale;

-	 di consentire, pertanto, nel periodo di validità degli accordi per l'esercizio provvisorio in materia di for-
mazione professionale sottoscritti dalle Provincia di Foggia, Lecce e Brindisi e, nel rispetto delle nuove di-
sposizioni regionali per il "Riconoscimento dei corsi di formazione professionali autofinanziati", che gli atti 
di gestione successivi e necessari dopo quello di riconoscimento del corso adottato con atto del dirigente 
regionale della sezione formazione professionale, siano assunti dai rispettivi dirigenti provinciali quali re-
sponsabili dei procedimenti;

-	 di dare atto che l'adozione della presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia 
di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun ulteriore onere a carico del bilancio regionale;

-	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi della L.R. n. 13/94, 
art. 6.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747506



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47507



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747508



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47509



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747510



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47511



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747512



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47513



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747514



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47515



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747516



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47517



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747518



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47519



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747520



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47521



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747522



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47523



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747524



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47525



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747526



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47527



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747528



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47529



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747530



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47531



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747532



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47533



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747534



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47535



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747536



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47537



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747538



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47539



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747540



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47541



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747542



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47543



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747544



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47545



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747546



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47547



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747548



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47549



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747550



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47551



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747552



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47553



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747554



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47555



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747556



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47557



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747558



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47559



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747560



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47561



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747562



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47563



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747564



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47565



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747566



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47567



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747568



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47569



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747570



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47571



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747572



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47573



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747574



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47575



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747576



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47577



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747578



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47579



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747580



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47581



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747582



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47583



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747584



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47585



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747586



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47587



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747588



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47589



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747590



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47591



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747592



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47593



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747594



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47595



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747596



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47597



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747598



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47599



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747600



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47601



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747602



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47603



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747604



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47605



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747606



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47607



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747608



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47609



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747610



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47611



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747612


	DEL1323



